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Abstrakt:

Práce se věnuje pantomimickému souboru MIMOZA v politickém kontextu 70. a

80. let a vlivu této doby na tvorbu souboru. Práce využívá polostruktrovaných

rozhovorů se členy souboru a ptá se, do jaké míry ovlivnila politická situace

jejich motivaci k působení v souboru a jak byla tvorba souboru ovlivněna

politickou situací. Práce uvádí příklad improvizace s názvem Ikebana nebo

harakiri, která byla uvedená pouze jednou v roce 1983 a následně zakázána. Na

příkladu této inscenace se ukázalo, že i když se členové souboru vnímali jako

apolitičtí, politická situace tvorbu MIMOZY ovlivňovala.
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Abstract:

The thesis focuses on the pantomime theater group MIMOZA in the political

context of 1970’s and 1980’s and the influence of this historical period on the
group productions. Thesis utilizes the method of semi-structured interview and it
asks: to what extent the political situation influenced the production of the

group. The thesis mentions an example of improvisation with the name of the
play: Ikebana or harakiri. This particular play was performed only once and then

banned. The example of this play shows that even though the members of the
theater group saw themselves as apolitical, the political situation of the period

did influence MIMOZA’s work.
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Úvod

Práce pojednává o pantomimické divadelní skupině MIMOZA, a o tom do jaké

míry byli její členové a jejich tvorba ovlivněni dobou normalizace 80. let

minulého století. Pro dosažení výše zmíněného cíle jsem se rozhodl, že se sejdu

s členy souboru a udělám s nimi rozhovory.

V první kapitole jsem se zabýval dobovým kontextem a stručnou historií souboru

MIMOZA. V druhé kapitole popisuji metodu rozhovorů, jak jsem tvořil otázky a

krátce představuji jednotlivé respondenty. Ve třetí a čtvrté kapitole se již věnuji

dvěma hlavním otázkám této práce:

1. Ovlivňovala dobová politická situace motivaci jednotlivých členů k působení

v pantomimickém souboru MIMOZA?

2. Byla politickou situací ovlivněna tvorba souboru?

Kapitola pátá pak slouží ke shrnutí výsledků rozhovorů a zodpovězení

výzkumných otázek.
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1 Historický úvod

1.1 Dobový kontext

Československo koncem 70. let lze popsat mnoha přídavnými jmény, “svobodné”

však jistě není jedním z nich. Na naši zemi se snesla vlna tuhé normalizace

vycházející z vojensky potlačené společenské a politické revoluce Pražského jara

v roce 1968. Normalizační režim rušil řadu spolků a organizací, došlo k

opětovnému zavedení tuhé cenzury a ta tam byla liberální výuka na školách.

Jakákoliv, byť relativní, umělecká svoboda ve filmu, divadle a hudbě byla též

potlačena.

Pokud chtěly divadelní soubory profesionálně a legálně vystupovat, nezbylo jim

nic jiného, než se podrobit tzv. přehrávkám. Bez přehrávek nebylo možné

veřejně vystupovat. Přehrávky nebyly nic jiného, než snaha režimu udržovat

veškerou (nejen) divadelní produkci v linii s režimem a především kontrolovat

politickou nezávadnost tvorby. Soubory tedy zcela v souladu s všeobecným

duchem doby podléhaly autocenzuře a dvojakosti názorů. Skutečné politické

názory se nikde veřejně neprojevovaly a jakákoliv otevřená kritika režimu, byť

divadelní formou, byla považována za zbytečnou provokaci.

Režim v přehrávkách vedených svými často nepoučenými a nevzdělanými

reprezentanty zakazoval slova, repliky, motivy a celé scény. Vyjádřit se

svobodně slovy proto často pro divadelní soubory nebylo vůbec možné. V

této době osobní a tvůrčí nesvobody vznikla i pantomimická skupina

MIMOZA a to ne náhodou. Jak uvádí Jan Dvořák v úvodu knihy o MIMOZE,

období 70. let bylo charakteristické zvýšeným zájmem o pantomimu a

vůbec všechny formy pohybového, fyzického a nonverbálního divadla - i z

důvodu rostoucího režimního tlaku a nutnosti cenzury i autocenzury, kdy

podle kritika Sergeje Machonina panovala “demonstrativní nevíra v řeč

slov” (řečeno v parafrázi výroku jednoho ze členů MIMOZY). (Dvořák,

2007: 162)
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1.2 Historie souboru MIMOZA

O Mimoze se toho mnoho nedochovalo. V osmdesátých a devadesátých letech

byly publikovány články v dobovém tisku a v divadelních sbornících, v roce 2007

pak vznikla o MIMOZE také monografie z pera divadelního historika a publicisty

Jana Dvořáka, která nese podtitul “Jak David Vávra a Tomáš Vorel objevovali

pantomimu”. Tato publikace slouží pro přehled o historii souboru.

Pantomimická skupina pod názvem MIMOSA vznikla z iniciativy mladých

mimů Vladimíra Guta a Vladimíra Uhlíka v divadelní sezoně 1975-1976.

Jejím prvním působištěm byl Obvodní kulturní dům Na Zavadilce v Praze 6

- Dejvicích. Vladimír Uhlík také s největší pravděpodobností nastolil název

skupiny: zkratka mim-o-za měla vyjadřovat vztah k pantomimě, dále

mělo jít “o” něco a - při výslovnosti mimóza - by “za” to něco časem mohlo

být, tj. mohlo by se to stát zaměstnáním (Dvořák, 2007: 9).

K mimům Gutovi a Uhlíkovi se záhy přidal další člen, Zdeněk Běhal, který se stal

nejvýznamnější postavou pro pokračování MIMOZY. V této první gutovsko-

běhalovské etapě MIMOZY (v tehdejší době psáno Mimosa, Mimoza, příp.

Mimósa) byly inscenovány etudy Nehody (1976), Princ Elovín (1977), Ostrůvek

(toto nastudování jako jediné nabízelo nefragmentarizovaný ucelený příběh;

1978) a Taškařice (1979). Rok 1979 se pro MIMOZU stal přelomovým, neboť ji

po odchodu zakladatele Vladimíra Uhlíka opustil také Vladimír Gut, který byl

povolán na vojnu.

V následujícím roce však byli do skupiny přijati David Vávra a Tomáš Vorel

a MIMOZA tím začala novou etapu svého působení. David Vávra založil v

roce 1971 společně s Milanem Šteindlerem divadlo Sklep, Vorel v tomto

souboru působil asi od roku 1974, stejně jako pro pozdější vyprávění

významný Jiří Burda, zvaný Fero. Po příchodu Vávry a Vorla se postupně

změnilo zaměření i profil souboru a také zkratka MIMOZA - její význam byl

interpretován “jako spojení příslovce a zároveň i předložky “mimo” (i ve

smyslu postavení stranou, vedle, nezúčastnění se, nebýt zatažen do děje,

mimoběžnosti, mimoděčnosti, mimořádnosti; event. i neshody a být

“proti”; nebo také výjimky) a předložky “za” (ve smyslu za něco).”

(Dvořák, 2007: 189)
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MIMOZA se ve své druhé etapě postupně odklonila od pantomimických

etud (uvedených ještě v letech 1980 a 1981 v rámci kolektivní improvizace

Koštování) dřívější Mimosy a opustila tradiční pojetí klasické pantomimy.

Přitvrzení výrazu se projevilo v inscenaci černého humoru, gagů a

prudkých black-outů Klokotání, uvedené v roce 1982. Jejími autory byli

Zdeněk Běhal, David Vávra a Tomáš Vorel. Stejní autoři stáli i za

nejhranější inscenací Podívejte, jak se kroutí!, kterou se MIMOZA

nejvýrazněji profilovala. Série blackoutů černého humoru s drastickými

pointami, morbidní a cynická, výrazně výtvarně a pohybově stylizovaná

pantomima vznikla i s využitím předchozích inscenací Koštování a

Klokotání. Tato inscenace byla hrána a oceňována na domácích i

zahraničních festivalech a v roce 1983 stála i při politickém “incidentu”

MIMOZY na festivalu amatérského divadla v Litvínově, o kterém bude ještě

dále pojednáno. (Dvořák, 2007: 191)

V roce 1984 opustil MIMOZU Zdeněk Běhal a David Vávra nastoupil na

vojnu, o rok později pak Vávra seznámil Tomáše Vorla s Jaroslavem Rónou

s prosbou, aby Róna dokončil hru, kterou Vorel s Vávrou začali psát.

Premiéra této “rockové burlesky o chlapci, který pronásledován tajemnou

minulostí hledá své místo ve společnosti” s názvem Malý nezbeda se na

půdě Branického divadla konala v roce 1986. Soubor tím zcela opustil

“pantomimický styl”, a vznikla jakási “crazy groteska, druhově i žánrově

obtížně zařaditelné dílo dráždivé směsi infantility, naivity, primitivity a


[…]


Každé divadlo, zasazeno do struktury našeho světa, jehož horizonty se

ztrácejí v nedohlednu vesmírného prostoru, je typickým mikrosvětem v

makrosvětě. A chová se podle své podstaty, je tímto mikrosvětem bez

ohledu na to, zda horizonty prostředí dosahují hranice Evropy či pouze

okraj jednoho města. Zaostříme-li optiku, kterou divadelní útvar

pozorujeme, jemněji, shledáme že onen mikrosvět má stejnou strukturu

jako makroprostředí, jež ho obklopuje, což se projevuje v psychosociálních

znacích stejně jako v chování jeho členů, v kladech, záporech i deviacích.

(OSLZLÝ: 54)

Je možné dělat divadlo, tak aby nebylo ovlivněné dobou, v které žijeme? Pokud

nejde o angažované divadlo, třeba socialistické, anebo o politické divadlo

v dnešním slova smyslu – vyjadřující se ke konkrétním kauzám nebo systémům

a principům dejme tomu fašismu, byrokracii nebo velmi konkrétním politickým

událostem. A budeme-li vycházet z toho, co tvrdí Petr Oslzlý ve své práci, ze

které je tato citace – tedy, že to možné není – tak si kladu otázku: Jak tedy

ovlivnila komunistická normalizace 80. let divadelní soubor MIMOZU z hnutí

Pražské pětky? A byla tedy MIMOZA divadlem politickým či apolitickým?

5.1 Ovlivnila politická situace motivaci členů k působení

v pantomimickém souboru MIMOZA?

Nedomnívám se, že by jediný ze členů do souboru vstupoval s myšlenkou „tak a

teď jim to natřeme, teď jim ukážeme, co si o komunismu myslíme“, tedy s

politickým záměrem. Možná právě naopak, jeviště pro ně bylo, jak sami hovoří,

jistou oázou, „osvěžovnou“ a osvobozením, kde se mohli zapomenout. Možností,

jak vybíjet určitou dobovou frustraci a zároveň se energeticky dobíjet. A k tomu

všemu se přitom ještě náramně bavit. Svoboda, kterou na jevišti prožívali,

uvolňovala jak je samé, tak i diváky, a proto byli tak úspěšní. Protože nevnímali

určitý politický záměr, nebudovali žádné satirické skeče, byli prostě sami sebou a

dělali si, co se jim zlíbilo. Ano, dá se říci, že ona frustrace byla produktem

politické situace, tím pádem by MIMOZA byla ovlivněná, ale jak jsem již řekl:

Nemyslím si, že by u členů tyto myšlenky figurovaly při vstupu do MIMOZY.

Myslím si, že toto uvědomění přicházelo až s časem a nikdy se nedostalo na
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přední místo sdělnosti MIMOZY. Vždy u nich byla na prvním místě: zábava,

uvolnění a svoboda.

5.2 Byla tvorba souboru ovlivněna politickou situací?

Jedním z principů, které MIMOZA a potažmo celá Pražská pětka prosazovala, bylo

překročení určitých daných společenských principů, jako například, když David

Vávra vypráví o Ivanu Vyskočilovi. Jakmile vás někdo začne omezovat hranicemi

a ubírá vám tak na svobodě, je třeba se tomu vymezit. Ne však formou bojovou,

kritickou, manifestační, avšak formou humoru a lehkosti. Zeptáte-li se člena

MIMOZY, zda vnímal svou tvorbu politicky, řekne vám jednoznačně ne, avšak ani

nepopře, že by se společensky nevymezoval. Je zde důležité zmínit, že kdyby

MIMOZA fungovala i dnes, pravděpodobně by se vymezovala vůči dnešní

společnosti, stejně jako vůči tehdejší (jak to v dnešní době stále dělá divadlo

Sklep). S myšlenkou, že jsou apolitičtí, a s jasnou představou, že se k politice

nikdy přímo vyjadřovat nebudou, lze snadno vyvodit, že nikdo žádnou hrozbu ze

strany státu nevnímal. Dokud se nestal zmíněný incident v Litvínově, kde si

poprvé uvědomili, že i přes jejich snahu vyhýbat se politice, se našli diváci, kteří

ji v jejich tvorbě hledali. Je pochopitelné, že po této zkušenosti s cenzurou, se při

tvorbě nového představení Malý Nezbeda kontrolovali a podléhali autocenzuře.

Musíme tedy říci, že tvorba souboru byla ovlivněna tehdejší dobou. Už skrze

samotný fakt, že jejich představení bylo zakázáno a byla jim pozastavena

činnost. To vše se dělo přes veškerou snahu MIMOZY se politice vyhnout a

nezapojovat ji do své tvorby.
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Závěr

Svou prací jsem nakonec zjistil, že ačkoli se členové MIMOZY vnímali a cítili se

být apolitičtí, tak se do činnosti souboru politika promítla. Avšak ne formou

protikomunistické propagandy, ale formou vymezování se vůči tehdejší

společenské situaci, ve které byli nuceni žít. Tímto tedy musím dát za pravdu

citované přednášce Petra Oslzlého a jeho názoru, že nelze dělat divadlo bez

ohledu na dobu, v jaké se nacházejí jeho protagonisté, kteří jsou jak přímo, tak

nepřímo, touto dobou ovlivněni.
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Příloha

CD s rozhovory.

(CD s rozhovory, je přiloženo pouze u tištěné práce. (na přání osob, se kterými
byly dělány))
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Obrazové přílohy

[1] MIMOZA - Jiří Fero Burda, Martin Dejdar, Tomáš Vorel a Marie

Vnoučková: Podívejte, jak se kroutí!
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[2] Pistolníci - Martin Dejdar a Tomáš Vorel, jako: Podívejte, jak se

kroutí!

[3] Skřítek - Tomáš Vorel: Podívejte, jak se kroutí!
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[4] Buzny - Tomáš Vorel a David Vávra: Malý Nezbeda.
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