AMU = DAMU + FAMU + HAMU

POSUDEK VEDOUcíHO

písemné vysokoškolské kvalifikační práce

Program: Bakalářský
Obor: Pantomima
Student: VNOUČEK Jonatán
Název práce: MIMOZA
Vedoucí písemné práce: BYČEK Alexej
Oponent písemné práce: SOPROVÁ Jana

Text posudku

Jonatán Vnouček se v rámci své bakalářské teoretické práce soustředil na hlubší probádání činnosti souboru Mimoza. Protože má o tuto skupinu dlouhodobý zájem a je s ní propojen také skrze svoji matku Marii Vnoučkovou, jevila se volba tématu jako logická. Konkrétně se student rozhodl zpracovat s bývalými členy skupiny rozhovory a porovnat je s dostupnými zdroji k tématu. Protože je však odborných zdrojů o činnosti Mimozy minimum, byl Vnouček postaven před problém, jak se vyrovnat s výpověďmi členů souboru, které byly subjektivní, retrospektivní a týkaly se spíš pocitů ohledně působení Mimozy než jakékoli faktografie.

Po obtížích se zpracováním rozhovorů a nalezení vhodného zastřešujícího tématu, které by se dalo porovnat i s objektivnějšími zdroji – s reflexemi a s textem publikace Jana Dvořáka Mimoza – se student rozhodl zaměřit se na političnost, resp. apolitičnost činnosti souboru. Toto rozhodnutí jsem uvítal, protože k tématu šlo najít dostatek reflexí a bylo možné se více zaměřit také na konkrétní události z průběhu existence souboru, zejm. na dočasný zákaz činnosti po představení Ikebana nebo harakiri.

Komplikací ale bylo, že při pořizování rozhovorů student ještě neměl téma dost ujasněné a nechal respondentům značnou volnost. Vnouček tak ztratil množství času zpětným přehodnocováním pořázeného materiálu a jeho obtížným zpracováním. Z toho důvodu má výsledný text své rezervy a téma by mohlo být zpracováno důkladněji.

Práce je určitě použitelná pro další výzkum – mimo jiné obsahuje i celé nahrávky rozhovorů se členy souboru. Kvůli již zmíněným problémům však práci nepovažuji za plně dotaženou a proto navrhuji hodnocení známkou **C**.

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě: [doporučuji](#)
a navrhuji hodnocení **C**

Datum: 6/6/2017

.....**Alexej Byček**.....
JMÉNO a podpis vedoucího